
DETERMINAZIONE
n. 205 del 06/06/2022

Oggetto:  OGGETTO:  REFERENDUM  ABROGATIVI  DEL  12  GIUGNO  2022  -  UFFICIO  
ELETTORALE  IMPEGNO DI SPESA ED OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO  
2022 - UFFICIO ELETTORALE-IMPEGNO DI SPESA ED ACCERTAMENTO IN ENTRATA. 

IL RESPONSABILE DI SETTORE
VISTI:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022  ad oggetto “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2022-2024;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022  ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 
Previsione  Finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 23/05/2022 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 Assegnazione risorse

•
Vista la determina 134 del  03/05/2022 “Referendum abrogativi  del  12 giugno 2022 costituzione ufficio 
elettorale;
Preso  atto  che Il ministro dell’Interno Luciana Lamorgese con decreto firmato in data 31/03/2022 ha 
fissato la data di svolgimento del turno elettorale nelle regioni a statuto ordinario per domenica 12 giugno 
2022 con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione diretta dei sindaci domenica 26 giugno.
Visti  i Decreti del Presidente della Repubblica 6 aprile 2022 - pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 82 del 7 
aprile  2022 –  con i  quali  sono  stati  convocati  i  comizi  elettorali,  per  domenica  12 giugno 2022,  per  i  
referendum popolari abrogativi;
Vista la nota della Prefettura Fasc. n. 2543/2022 All. n. 1, ns. Prot. 5384 del 12/04/2022 avente ad oggetto: 
“Indizione  cinque  referendum  abrogativi  ex  art.  75  della  Costituzione.  Turno  ordinario  di  elezioni 
amministrative. Divieto per le PP.AA. di svolgere attività di comunicazione. Opzione degli elettori residenti 
all’estero per il voto in Italia. Revisione straordinaria delle liste elettorali”.
Considerato  che l'adozione del presente atto si configura quale atto gestionale attinente l'organizzazione 
del servizio elettorale, rivolto a personale in servizio presso i diversi Settori del Comune;
Richiamato l’art. 15 del D.L. n. 8/1993, convertito dalla Legge n. 68/93, come modificato dall’art. 1 comma 
400, lett. d), della Legge n. 147/2013, il quale prevede che:
1. lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto nel limite medio di 
spesa di  40 ore mensili  per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili  per il  periodo 
intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla stessa data.
2. il  provvedimento autorizzatorio allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve 
essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento delle prestazioni e, pertanto il periodo elettorale, ai 
fini del lavoro straordinario, si riduce al periodo intercorrente dal 18 aprile 2022 al 17 giugno 2022;
3. il rendiconto del lavoro straordinario effettivamente prestato dovrà essere presentato entro il termine di 
quattro mesi dalla data delle consultazioni;
Richiamati:
-  L’art.  14  del  C.C.N.L.  del  1/4/1999  e  l’art.  38  del  C.C.N.L.  che  disciplinano  le  prestazioni  di  lavoro 
straordinario;

Determ. n. 205 del 06/06/2022 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



- L’art. 39 del C.C.N.L. del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 5/10/2001 che disciplinano le prestazioni di  
lavoro straordinario elettorale;
- L’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività prestata in giorno 
festivo;
-  L’art.  18  del  C.C.N.L.  del  21/05/2018  relativi  ai  compensi  aggiuntivi  spettanti  ai  titolari  di  posizione  
organizzativa;
Ritenuto, conseguentemente, di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare 
lavoro  straordinario  per  l’espletamento  degli  adempimenti  di  competenza  di  questo  Comune  per  lo 
svolgimento delle consultazioni referendarie;
Ritenuto  inoltre  di  dover  prevedere  l’accertamento  in  entrata  per  il  medesimo  importo  impegnato, 
trattandosi di spesa rimborsata dalla Prefettura di Ferrara;
Visti:
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e  
successive modificazioni;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Dato atto che:
- sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
- sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni  
contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
1. Di autorizzare, allo svolgimento del lavoro straordinario per le operazioni connesse ai referendum 

abrogativi del 12 giugno 2022 sino al 5° giorno successivo alla stessa data ovvero al 17 giugno 
2022, il personale di cui all’allegato alla presente determina che fa parte integrante e sostanziale  
della presente determina, nel limite di spesa delle ore indicate nell’allegato;

2. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per gli adempimenti di  
competenza;

3. Di  dare  atto  che  il  compenso,  ragguagliato  alle  effettive  prestazioni  eseguite,  sarà  liquidato  a 
chiusura delle operazioni elettorali  e che la complessiva previsione di spesa per compensi,  oneri  
riflessi  ed  IRAP, pari  ad  euro  5.128,48=,  trova  copertura  finanziaria  sul  cap.  433  “spese  per 
consultazioni elettorali” missione/programma/titolo 01.03.1.1204;

4. di accertare l’importo di euro 5.128,48 sul cap. 441
5. Di riservarsi la possibilità di modificare e di integrare il presente atto laddove dovessero verificarsi 

nuove esigenze;
6. Di  disporre  con  successivo  atto  dirigenziale  del  Responsabile  la  liquidazione  delle  ore  prestate, 

conformemente agli ordini di sevizio e alla stampa dell’orologio marcatempo;
7. Di dare atto che ai sensi dell’art.151 c.4 del D.Lgs 267/2000, la presente determinazione è esecutiva  

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
8. Di  attestare  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  amministrativa  conseguente  all’adozione  del 

presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del TUEL 267/2000;
9. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto come previsto dalla legge.

Sottoscr itta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con f irma digitale

Determ. n. 205 del 06/06/2022 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



ALLEGATO  "A"

ELEZIONI REGIONE EMILIA ROMAGNA 26.01.2020 ORE

COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE

Cognome e Nome Qual. Ufficio di appartenenza Addetto Provvisorio/

BARBI MONICA C-3 ISTRUT. AMM. VO UFF. ELETTORALE 40 16,31 652,4 stabile

Coordinamento, Adempimenti interni

Apertura prolungata uff.elettorale, ecc.

PILATI NADIA C-5 ISTRUT. AMM.VO-UFF.ELETTORALE 40 17,45 698 stabile

Apertura prolungata uff.elettorale

Nomina scrutatori, presidenti e segretari di seggio, ecc.

rilascio T.E.

GANZAROLI LORENA C-5 ISTRUT. AMM.VO-UFF.ELETTORALE 40 17,45 698 stabile

Apertura prolungata uff.elettorale

Nomina scrutatori, presidenti e segretari di seggio, ecc.

rilascio T.E.

TILOMELLI UMBERTA  C-4 ISTRUT.AMM.VO AA.GG. 0 16,83 provvisorio

Collab.con ufficio elettorale

FARAONI ILARIA C1 ISTRUT.AMM.VO AA.GG. 6 15,5 93 provvisorio

Collab.con ufficio elettorale

BERGAMINI GENNY CI ISTRUTT. AMM.VO CULTURA 0 15,5 provvisorio

Collab.con ufficio elettorale

BARBIERI MARIA  D-4 ISTRUTTORE DIRETTIVO RAGION 0 20,22 provvisorio

Rendiconto - coll. Uff. elettorale

CROCE CRISTINA C-3 ISTRUTTORE CONTABILE RAGION 0 16,31 provvisorio

Rendiconto - coll. Uff. elettorale

coll. Uff. elettorale

copia informatica per consultazione



SICILIANO CARMELA D-3 IST. DIRETT. COMANDANTE P.M. 0 19,39 provvisorio

Coordinamento Vigili urbani

FERRON GABRIELLA D-4 ISTRUTT DIR ATTIV PRODUTT 6 20,22 121,32 provvisorio

Collab.con ufficio elettorale

ISEPPI LEONARDO  C-4 ISTRUTT AGENTE DI P.M. 15 16,83 252,45 provvisorio

vigilanza comizi elettorali

Vigilanza ai seggi elettorali

collaboratore raccolta dati

RIZZETTO MARCO C-3 ISTRUTT AGENTE DI P.M. 15 16,31 244,65 provvisorio

 vigilanza comizi elettorali

Vigilanza ai seggi elettorali

collabioratore raccolta dati 

DE GAETANO ROSSELLA C-2 ISTRUTT AGENTE DI P.M. 0 15,87 provvisorio

 vigilanza comizi elettorali

Vigilanza ai seggi elettorali

collaboratore raccolta dati 

MARCHESELLI ANGELA C-3 ISTRUTT AGENTE DI P.M. 0 16,31 provvisorio

 Collab.con ufficio elettorale racc- dati

Vigilanza comizi elettorali

SITTA ROSA MARIA B1-6 MESSO-NOTIFICATORE 6 15,25 91,5 provvisorio

Collab. con ufficio elettorale

CHIERICATI MARCO  C-1 ISTRUTT. AMM.VO U.T. 15 15,5 232,5 provvisorio

Coordinatore servizi pubblici locali

RAVANI FEDERICO B-5 ESECUTORE AUTISTA 40 14,99 599,6 provvisorio

tabell propaganda - raccolta dati

allest e rimoz seggi trasp plichi

ARMELIN DEBORA   B-2 ESECUTORE GIARDINIERE 40 13,97 558,8 provvisorio

copia informatica per consultazione



tabell propaganda - raccolta dati

allest e rimoz seggi trasp plichi

BIANCHI MASSIMILIANO B-5 ESECUTORE ELETTR. 20 14,99 299,8 provvisorio

raccolta dati 

CASELLI ANGELA D-6 ISTR-DIR CONTABILE 0 22,58 provvisorio

collaborazione con ufficio elettorale

PERSONALE DAVIDE C-1 Collab.con ufficio elettorale racc- dati 15 15,5 232,5 provvisorio

Vigilanza comizi elettorali

CAMPAGNOLI ALESSANDRA D-1 Istr. DIRETTIVO TECNICO 16,87 provvisorio

Adempimenti tecnici seggi elettorali

GABATEL SANDRO C-1 Istr. Amm.Vo 6 15,5 93 provvisorio

collaborazione con ufficio elettorale

ISTRUTT. AMM.VO U.T.

MASETTI MIRELLA D-1 ISTR. DIR. TECNICO 0 16,87 provvisorio

collaborazione con ufficio elettorale

ISTR. DIR.VO TECNICO

MASTRANGELO SILVIA D-5 ISTR. DIR.VO C.S. CULTURA 0 21,12 provvisorio

collaborazione con ufficio elettorale

BASSI ALESSANDRA B-5 ESECUTORE SERVIZI SOCIALI 0 14,99

collaborazione con ufficio elettorale

304 16,87 5128,48 5128,48

copia informatica per consultazione



Provvisorio/

copia informatica per consultazione



SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 06/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 205 del 06/06/2022

Unità Proponente: SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI 

Oggetto:   OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 12 GIUGNO 2022 - UFFICIO 
ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA ED OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI 
DEL 12 GIUGNO 2022 - UFFICIO ELETTORALE - IMPEGNO DI SPESA ED 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA.

 . 

Imp. 281/2022 - Acc. 116/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 08/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


